
Determinazione Dirigenziale n° 1908/2022 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 805/2022

OGGETTO: I.P.S.S.A.R. "DE MEDICI" IN COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA.
LAVORI DI AMPLIAMENTO. CUP: H11E17000530003 CIG: 8294800D7D
AGGIUDICATARIO LAVORI "ABRUSCATO GIOVANNI" CON SEDE LEGALE IN
VENTIMIGLIA DI SICILIA (PA) IN RTI CON LA MANDANTE "CO.GE.N. S.R.L." CON
SEDE LEGALE IN ENNA. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DI LAVORAZIONI DI
CUI ALLA CATEGORIA OG1 "EDIFICI CIVILI ED INDUSTRIALI" IN FAVORE DI
"ABRUSCATO SALVATORE" CON SEDE LEGALE IN VENTIMIGLIA DI SICILIA (PA).
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 422/2021. AUTORIZZAZIONE RIDUZIONE
IMPORTO SUBAPPALTO 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49/2021 del 09/12/2021, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024 e relativi allegati;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50/2021 del 09/12/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024, corredato dei relativi allegati, e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54/2022 del 16/03/2022, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024, e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 212/2020 del 13/10/2020, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con l'affidamento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 13
ottobre 2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.21 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo Gestionale OBG.21.002 “Costruzione e ampliamento di alcuni plessi scolastici”;

Premesso che:
con decreto del Presidente della Provincia n. 185 del 30 agosto 2017 è stato approvato il Progetto
di fattibilità per una spesa complessiva di € 1.400.000,00 di cui € 1.075.000,00 per lavori, €
20.000,00 per oneri per la sicurezza ed € 305.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione: IVA, spese tecniche, imprevisti ed incentivo;
con decreto del Presidente della Provincia n. 155 del 29 giugno 2018 è stato approvato il
Progetto di definitivo dei lavori di ampliamento mediante la realizzazione di un nuovo corpo
didattico, presso l'I.P.S.S.A.R. “De Medici” in comune di Desenzano del Garda, per una spesa
complessiva di € 1.400.000,00;
con decreto del Presidente della Provincia n.303 del 10 dicembre 2019 è stato approvato lo
schema di accordo di programma tra la Provincia di Brescia ed il Comune di Desenzano del
Garda per la realizzazione del nuovo corpo didattico dell'IPSSAR “De Medici”;
con Decreto del Presidente della Provincia n. 69 del 12/03/2020 è stato disposto di riapprovare il
progetto definitivo dei lavori di ampliamento dell'I.P.S.S.A.R. “De Medici” in comune di

N.1908/2022

Documento firmato digitalmente



Desenzano del Garda, CUP H11E17000530003, che prevede una spesa complessiva di €
1.540.000,00, di cui € 1.235.000,00 per lavori, € 40.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso, ed € 265.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione per Iva, spese tecniche,
incentivo, etc;
con determinazione dirigenziale n. 743/2020 del 23/06/2020 è stato disposto di procedere
all'approvazione del progetto esecutivo, del capitolato e tutti gli altri allegati tecnici relativi alle
opere “I.P.S.S.A.R. “De Medici” in comune di Desenzano del Garda. Lavori di ampliamento”,
per una spesa complessiva pari ad € 1.540.000,00, di cui 1.275.000,00 per lavori, comprensivi di
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 40.000,00, ed € 265.000,00 per
somme a disposizione dell'amministrazione;
con il medesimo atto è stato altresì disposto di procedere all'affidamento dei lavori mediante
indizione di procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii., mediante applicazione del criterio del minor prezzo ed esclusione automatica delle
offerte anormalmente basse ai sensi del combinato disposto dell'art. 95 e dell'art. 97, comma 8,
del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando lo strumento del mercato
elettronico di ARIA - Azienda Regionale Innovazione e Acquisti S.p.A, tramite la piattaforma
elettronica di e-procurement SINTEL;
con determinazione dirigenziale n. 1227/2020 in data 11/09/2020 è stato disposto di procedere, ai
sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo
33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'aggiudicazione,
ancorché non efficace, dei lavori “I.P.S.S.A.R. “De Medici” in comune di Desenzano del Garda.
Lavori di ampliamento. CIG 8294800D7D”, all’operatore concorrente in favore dell'operatore
economico concorrente “Abruscato Giovanni” con sede legale in Via Aldo Moro, 9 a
Ventimiglia di Sicilia (PA) Codice fiscale BRSGNN60D29L740Q Partita Iva: 03177060823, che
partecipa in RTI con la mandante CO.GE.N. s.r.l. con sede legale in Via Roma, 289 ad Enna
Codice fiscale/Partita Iva: 00582850863, che ha offerto un ribasso pari al 25,144% per un
importo contrattuale pari ad € 964.471,60 al netto dell'IVA di legge, di cui € 924.471,60 per
lavori, al netto del ribasso, ed € 40.000,00 per oneri della sicurezza derivanti da interferenze e
non soggetti a ribasso;
il contratto è stato stipulato in data 04/11/2020 Repertorio Particolare 101 del 4/11/2020; 

Considerato che:
l'aggiudicatario, con nota in data 05/02/2021, acquisita al Protocollo Generale n. 2021/00024439
in data 16/02/2021, ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare a “Abruscato Salvatore” con sede
legale in Ventimiglia di Sicilia (PA) Via Venturelli n. 6 Codice Fiscale BRSSVT64H09L740K
Partita IVA 04272680820, lavorazioni di cui alla categoria OG1 “Edifici civile ed industriali”
nell'ambito dei lavori “I.P.S.S.A.R. “De Medici” in comune di Desenzano del Garda. Lavori di
ampliamento. CIG 8294800D7D”, per l'importo pari ad € 120.000,00, comprensivo di oneri per
la sicurezza nella misura di € 3.600,00, entro il limite di cui all'art. 47 del C.S.A. ed all'art. 105
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
con determinazione dirigenziale n. 422/2021 del 18/03/2021 è stato disposto di accogliere la
richiesta di “Abruscato Giovanni” con sede legale in Via Aldo Moro, 9 a Ventimiglia di Sicilia
(PA) Codice fiscale BRSGNN60D29L740Q Partita Iva: 03177060823, che partecipa in RTI con
la mandante “CO.GE.N. s.r.l.” con sede legale in Via Roma, 289 ad Enna Codice fiscale/Partita
Iva: 00582850863, affidatario dei lavori “I.P.S.S.A.R. “De Medici” in comune di Desenzano del
Garda. Lavori di ampliamento. CIG 8294800D7D” e, per l'effetto, di autorizzare a subappaltare a
“Abruscato Salvatore” con sede legale in Ventimiglia di Sicilia (PA) Via Venturelli n. 6 Codice
Fiscale BRSSVT64H09L740K Partita IVA 04272680820, lavorazioni di cui alla categoria OG1
“Edifici civile ed industriali”, pe r l'importo pari ad € 120.000,00, comprensivo di oneri per la
sicurezza nella misura di € 3.600,00, entro il limite, pertanto, di cui all'art. 47 del C.S.A. ed
all'art. 105 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

N.1908/2022

Documento firmato digitalmente



Considerato, altresì, che l'aggiudicatario, con nota in data 22/08/2022, acquisita al protocollo
Generale n. 2022/00187829 in data 11/10/2022, ha comunicato la modifica dell'importo del subappalto
oggetto di autorizzazione in favore di “Abruscato Salvatore” con sede legale in Ventimiglia di Sicilia
(PA) Via Venturelli n. 6 Codice Fiscale BRSSVT64H09L740K Partita IVA 04272680820, da €
120.000,00, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ad € 20.000,00, comprensivi
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Ritenuto di prendere atto della succitata comunicazione e, per l'effetto, di autorizzare la riduzione
dell'importo del subappalto di cui alla determinazione dirigenziale n. 422/2021 del 18/03/2022,
disposto in favore di “Abruscato Salvatore” con sede legale in Ventimiglia di Sicilia (PA) Via
Venturelli n. 6 Codice Fiscale BRSSVT64H09L740K Partita IVA 04272680820, da € 120.000,00,
comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ad € 20.000,00, comprensivi di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il
Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge,
con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019, e ss.mm.ii.;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre
2020, n. 120;
il Decreto Legge 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n.
108;
il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 (c.d. “Decreto Sostegni bis”), convertito con
modificazioni con legge 23 luglio 2021, n. 106, come modificato dalla Legge 30 dicembre 2021,
n. 234, art. 1, comma 398;
la circolare del Segretario Generale Protocollo Interno n. 1227211/2021 del 27/12/2021 recante “
Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici (Parte I: fasi della programmazione
e progettazione) – aggiornamento”;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95/2022 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA
per le motivazioni in premessa, qui integralmente confermate ed accolte

di prendere atto della nota in data 22/08/2022, acquisita al protocollo Generale n. 2022/00187829
in data 11/10/2022, inoltrata da “Abruscato Giovanni” con sede legale in Via Aldo Moro, 9 a
Ventimiglia di Sicilia (PA) Codice fiscale BRSGNN60D29L740Q Partita Iva: 03177060823, che
partecipa in RTI con la mandante “CO.GE.N. s.r.l.” con sede legale in Via Roma, 289 ad Enna
Codice fiscale/Partita Iva: 00582850863, aggiudicatario dei lavori “I.P.S.S.A.R. “De Medici” in
comune di Desenzano del Garda. Lavori di ampliamento. CIG 8294800D7D”, e, per l'effetto, di
autorizzare la riduzione dell'importo del subappalto, di cui alla determinazione dirigenziale n.
422/2021 del 18/03/2021, disposto in favore di “Abruscato Salvatore” con sede legale in
Ventimiglia di Sicilia (PA) Via Venturelli n. 6 Codice Fiscale BRSSVT64H09L740K Partita
IVA 04272680820, da € 120.000,00, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,
ad € 20.000,00, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

1.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto,2.

N.1908/2022

Documento firmato digitalmente



l'aggiudicatario ed il subappaltatore hanno assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e
che pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:
H11E17000530003 ed il Codice Identificativo Gara CIG: 8294800D7D.

Brescia, lì 26-10-2022 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1908/2022

Documento firmato digitalmente


